REPUBLIKA E SHQIPERISE

VENDIM

Nr. 18 daté 30.12.2020 .
PER PROPOZIMIN PER DHENIE SHTESE PENSIONI
‘ TE POSACEM SHTETEROR

Késhilli 1 Qarkut Shkod&r 1 mbledhur sot mé daté 30.12.2020, pasi mori né shqyrtim relacionin mbi
projekt vendimin “Pér propozimin pér dhénie shtesd pensioni té posacém shtetéror”, t& pérgatitur
nga administrata dhe Kryetari i Ké&shillit t& Qarkut, mbéshtetur né Ligjin Nr.139/2015, daté
17.12.2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, ng Ligjin Nr.7703, daté¢ 11.05.1993 “Pér sigurimet
shogérore né Republikén e Shqipérisé” (i ndryshuar), bazuar né VKM-n& Nr. 429, daté 12.09.2002
“Pér kushtet e pérfitimit, shumén dhe procedurén e dhénies sé pensioneve té posacme shtetérore
dhe shtesave té pensioneve té posagme shtetérore”; Neni 12,13,15 i “Rregullores pér organizimin
dhe Funkionimin e Ké&shillit t& Qarkut Shkodér”. Bazuar né Aktin Normativ Nr.03 daté: 15.03.2020

konkretisht neni 5, pér vendimarrjen e organeve kolegjiale gjaté gjendjes sé infeksionit Covid-

197, s1 dhe bazuar n€ Urdhérin Nr.80 dat& 17.11.2020 “pér miratimin e rregullave dhe procedurave

standarde té punés té harmonizuara, gjaté periudhés sé gjendjes sé epidemisé sé shkaktuar nga

covid-19...”’s1 dhe urdhérit nr.633 daté 17.11.2020 “pér ndalimin e grumbullimeve me mé shumé se
10 pérsona né vende té mbyllura apo té hapura...” ' '

Duke marré shkas nga situata e krijuar nga pandemia Covid-19, mbledhja e Ké&shillit t&¢ Qarkut
Shkodér u zhvillua online népérmjet platformés Zoom, pas relatimit nga zyra e drejtorisé sé

zhvillimit dhe bashkpunimit me jashte dhe mé& pas diskutimit nga ané&tarét e ké&shillit u kalua né
procesin € votimit me e-mail ku u Miratua me 13 Vota Pro, 0 Vota Kundér.
Né& pérfundim Késhilli i Qarkut Shkodér

1. T’i propozojé Késhillit t&€ Ministrave dhénien e shtes€s s€ pensionit t& posagém shtetéror pér:
z. Tonin Gasper DEMA . L ST

2. Ngarkohet pér zbatimin e kétij vendimi Administrata e Késhillit t& Qarkut Shkodér

3. Ky vendim hyn né fuqi sipas pércaktimeve t&€ piké€s 3 t€ nenit 78 t& Li' NYRIBY.
“Pér vetégeverisjen vendore”.




REPUBLIKA € SHQIPERISE

RELACION
PER PROJEKT -VENDIMIN
PER DHENIE SHTESE PENSIONI Ti POSACEM SHTETEROR

Késhilli 1 Qarkut Shkodér 1 mbledhur sot mé daté 30.12.2020, pasi mori né shqyrtim relacionin mbi
projekt vendimin “Pé&r propozimin pér dhénie shtesé pensioni t€ posa¢ém shtetéror”, t€ pérgatitur
nga administrata dhe Kryetari i Késhillit t& Qarkut, mbéshtetur né Ligjin Nr. 139/2015, daté
17.12.2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, né Ligjin Nr. 7703, daté 11.05.1993 “Pér sigurimet
shog€rore n€ Republikén e Shqipérisé” (i ndryshuar), né VKM-né Nr. 429, daté 12.09.2002 “Pér
kushtet e pérfitimit, shumén dhe procedurén e dhénies sé pensioneve t& posagme shtetérore dhe
shtesave t€ pensioneve t& posagme shtetérore™; nenit 5 t& Aktit- Normativ Nr. 3, daté 15.3.2020

“Pér marrjen e masave t&€ veganta administrative gjaté kohézgjatjes sé periudhés sé infeksionit t&
shkaktuar nga Covid-19” si dhe Urdhrit nr. 80, daté€ 17.11.2020 “Pér miratimin e rregullave dhe

procedurave standarte t€ punés t€ harmonizuara, gjaté periudhés sé gjendjes sé pandemisé shkaktuar
nga Covid-19.....”, s1 dhe ne kérkesén e subjektit,

Sipas Ligjit Nr. 7703, daté 11.05.1995 “Pér sigurimet shoqgérore né Republikén e Shqipérisé”,

me ndryshimet pérkatése, pensioni 1 posagém shtetéror apo shtesa e pensionit t& posacém shtetéror
u takon:

a) Personave qé kané marré pjesé né lévizjen e Rilindjes Kombétare, né lévizjet popullore, né
| luftén kundér pushtuesve nazi-fashisté brenda dhe jashté Shqipérisé, né mbrojtien e kufirit e

ruajtjen e integritetit territorial té Shqipérisé dhe né lévizjen demokratike dhe qé kané merita té '
vecanta.

b) Personave qé kané arritur rezultate té dallueshme né fushén e shkencés, kulturés, arteve,
ekonomisé dhe politikeés.

c) Personave qé kané vuajtur nga persekutimi politik né regjimin komunist.

LA

N€ pérputhje me dispozitat ligjore t&€ mésipérme, akteve nénligjore dalé ng& zbatim t& tyre s1 dhe né .
kérkesat e paragitura prané Késhillit t& Qarkut Shkoder, pas njé shqyrtimi g& iu bé kétyre kérkesave

dhe dosjeve ge jan¢ konform kritereve ligjore, ju paragesim kéto propozime plr shqyrtim té
métejshém per dhénien e shtesés sé pensionit t€ posa¢ém shtetéror, pér:




Zotin Tonin Gaspér Dema,

» lindur n& Shkodér me 01.08. 1955,

» ka aktualisht nj& pension mujor pleqérie prej 15.864 (pesémbédhjeté mije € zez‘eqmd
e giashtédhjeté e katér) leke.
»

Shogata e ish t& pérndjekurve pohtlke Shkodér me shkresen nr. 12, daté 29.10. 2020
ka paraqitur kérkesé pér dhénien e pensionit t& posagém shtetéror pér z. Tonin
Dema, sportist i shquar n& sportin burréror t&¢ mundjes, ish i pémdjekur politik,
pjes€marrés dhe kontributor i réndésishém né proceset demokratike t& vendit.

» Ka statusin si ish- i persekutuar politik né bazé t& vendimit nr. 8, daté 19.04.1 994

> Né . .

NE& sportin e mundjes zoti Dema, ka arritur t& keté rezultate t& shkélqyera duke dalé
disa heré¢ kampion kombétar. 1971, 1972, me ekipin Vllaznia, n€ 1973 me ekipin e

Partizanit, Medalje e Arté né Spartakladen e 4 Kombétare, dhe Medaljen € Argjendté
n€ Spartakiadén e pests.

Anétar 1 ekipit kombétar t& mundjes sé liré. 1984

2

Trajner 1 sportistéve té rinj q& ka nxjerré talente g€ kan€ nderuar emrin € Shqipérisé
né€ arenat ndérkombétare. '

Ka marr€ titullin e lart€ “Mjeshtér i merituar i Sportit” me 20.01,1995;
Ka marr€ medaljen e “Trimérisé” me dekretin 1323, date 12.12.1995; | |
Eshté nderuar nga Presidenti i Republikés me titullin “Pishtar i Demokracisé” me

dekret nr. 8922, daté 04.02.2015,

ka marré titullin vendor “Mirénjohja e QOytetit Shkodér” me vendim té ké&shillit té ."’
Bashkisé nr. 63, daté 29.06. 2012; . . )

Eshté shpallur si “Nderi i Mundjes Shqutare n€ vitin 2013, nga Federata Shqiptare

|
e Mundjes, si dhe shumé vler€sime e mirénjohje té€ tjera nga institucione t&
ndryshme.

Duke shpresuar n€ miratimin nga ana Juaj,




